Scirrum prægressum Cancer sequitur; vel potius  
scirrus in Cancrum mutatur. An autem nunquam

(v) Method. Medendi ad Glaucon. Lib. II. cap. 12. Charter. Tom. X. pag. 390.  
(vv) Lib. IV. cap. 26. pag. 66. (x) Lib. V. cap. 28. pag. 217.

hic natam sequentur omnia ejus effecta (vide §.  
382.), dolor nempe, attritus ingens, & inde na-  
tus calor & aestus. Verum in Commentariis §. 84.  
demonstratum fuit, incitatum humorum motum,  
auctumque calorem, quam maxime ad putredinem  
disponere. Scirholum ergo concretum, haec tenus  
mire, & inertis corporis instar in vasculis vel recepta-  
culis infarctis hærent, patescere incipiet, & major-  
rem acrimoniam acquirit; sive irritare & rodere  
valebit loca, quibus continetur. Non mirum ergo,  
tunc dolorem nasci, quo, ut dictum fuit, cancer a  
scirrho distinguitur. Idem effectus sequetur, si va-  
sa vicina, a scirrho contiguo pressa, inflammantur:  
facile enim patet, tunc brevi in ipsa scirri sub-  
stantia simile oriturum malum: Unde toties, & sa-  
tis cito sœpe, scirrus mammæ in cancerum muta-  
tur in mulieribus, quæ manuum opera vietum com-  
parare debent; atteritur enim tunc durus scirrus  
ad vicina vasa, quæ inde inflammantur; sive brevi

§. 493. IN quo (492.) gradus inflammationis vicinae; acrimoniae putridæ excessus in loco  
affecto; dignitas partis; glandularum nexarum numerus & conditio; temperies to-  
tius, diversos malignitatis primæ status docet.

Simul ac prima tantum initia degenerationis scir-  
rhi in cancerum adiungunt, malignus dicitur; & merito,  
ob horrenda mala, quæ postea sequuntur. Sed  
malignitas illa major minorve est, citiusve vel  
serius in pessimam indolem mutatur, pro variis  
conditionibus, quæ hac paragraphe enumerantur.

**Gradus inflammationis vicinae.** Leve Erysipelas  
vel mitis inflammatio in vicinis scirri, vel  
etiam in ejus integumentis, nata, sœpe prudenti  
applicatione plumbati Emplastri, aceti lithargyrii  
multa aqua diluti, vel similium, fedari poterit;  
sive praecaveri, ne in cancerum exulceratum cito  
degeneret scirrus. Ubi vero valida inflammatio in  
scirri integumentis, vel in vicinis partibus illum  
ambientibus, nata fuerit, pessima mala expectanda  
fuit brevi.

**Acrimonie putridæ excessus in loco affecto.** Praci-  
pua cancri malignitas in eo consistit, quod scirri  
substantia, in vasculis vel receptaculis adhuc vivis hæ-  
rent, patescat, & fanie virulenta vicinia omnia  
rodat & exulceret. Non vero statim, in cancris  
etiam exulceratis, ad ultimam illam malignitatem  
procedit malum, sed sensim & per gradus. Quo ergo  
major fuerit putredo, eo pejora erunt omnia.  
In cancris apertis putredinis major minorve acri-  
monia ex fanie exfillantis foetore, & erosione vi-  
cinarum partium, satis cognoscitur: in occultis ve-  
ro pruritus, calor, dolores lancinantes, tumoris  
scirrhosi augmentum subitum, indicant varium pu-  
tredinis incepere gradum.

**Dignitas partis.** Si enim v. g. Pancreas, ventri-  
culus, hepar, intestina &c. cancro affecta fuerint,  
longe savoria symptomata frequentur, & acerbior  
prognosis erit, quam si v. g. in mamma simile ma-  
lum hæret.

**Glandularum nexarum numerus et conditio.** Soli-  
taris cancer diutius toleratur, minisque affigit,

§. 494. SI suis continentur pellibus, Occultus  
dicetur; posterior primi soboles.

Scirrus, uti jam sœpius monitum fuit, tumor du-  
rus, indolens, et in parte glandulosa. Ubi autem  
Tom. II.

titillatio, pruritus, dolor, calor in hoc tumore  
percipiuntur, non amplius scirrus vocari poterit,  
sed

sed cancer. Quamdiu autem integumenta cancri nondum erosa sunt, sed suis ille adhuc pellibus continetur, vocatur occultus; ubi vero in illam malignitatem degeneravit, ut integumenta eroferit, & sanies exeat, tunc vocatur cancer manifestus vel ulceratus. Apud Aerium legitur (y), quod Philoxenus vocaverit cancrum occultum, qui in abditis corporis harenret: ut, v. g. in utero vel intestinis. Post illum & alii idem dixerunt. Verum alia videbant fuisse Hippocratis opinio: ille enim (in loco citato in Commentariis §. 485.) tale malum in mammis harenens occulum cancrum vocavit. Dum

§. 495. **C**AUSA est quidquid scirrum facit (484. 485.), acre scirro mistum; mutatio in circulantibus, a menstruis, haemorrhoidibus, haemorrhagia qualibet, retentis; sterilitas, coelibatus, effeta aetas a 45. ad 50. annos; virtus austerus, acer, calidus; affectus animi tristes & biliosi, irritatio externa qualibet, motu, calore, acrimonia, emolliente, supurante, caustica, vesicante, medela externa, vel interna similia peragente.

Agendum nunc de causis, per quas scirrus indolens, in cancrum tectum primo, deinde in ulceratum mutatur. Omnis autem causa, qua scirrum fecit, potest considerari, ut causa cancri remota: sed eadem haec causa pergens agere poterit augere scirrum natum, adeoque & in cancrum convertere.

**Acre scirro mistum.** Sive materia ipsa scirri tempore mutetur in acrimoniā, & corruptatur; sive per morbos blanda humorum indoles pervertantur, irritabitur scirrus, qui haecne queverat, & brevi in cancrum degenerabit. Idem fieri, si in vietu assumantur talia, qua acria sunt, neque per vites vasorum & viscerum facile subigi possunt; qualia sunt aromata plurima, & acres imprimis ailiorum & ceparum bulbi; his enim assidue uterum sudor & urina haec assumta redolent. Unde patet, quam inediōsum malum sit scirrus, quamvis mitissimum fuerit. Licit enim in dieta caverentur omnia acria, quis a morbis, epidemice s̄e grassantibus, tutus semper erit? per quos blanda humorum indoles toties mutatur. Accedit, quod acria haec noceant pariter augendo circulationis velocitatem, a qua sola scirrus in cancrum converti poterit, ut ante dictum fuit. Plurimis observatis Medicis constitit, quam periculosus sit acrum usus in his casibus: unicūm adduxisse sufficiet. Post favissimam ophthalmiam rupto oculo effluxerant humores, & collapsa palpebrae concreverant in nobili viro; sicut per quatordecim annos sine ullo maligno symptomate vixit. Cum autem tunc vino liberius uteretur, concoctu difficultibus cibis, aromatibus, cepis, alliis, porris, raphanis &c. vesceretur avide, tam diu silens malum in nervum erupit. Palpebrae enim clausae sensim incepserunt diduci, & excravit ex orbita fundo tumor durus, lividus, malignus, tandem ovo anserino major extra palpebras prominens horrendo spectaculo. Felicissimo successe ex imo orbita fundo refecuit cancerosum hunc tumorem Hildanus (a) & sanavit agrum. Merito hinc cancro laborantibus in victu commendavit Galenus (b) ptisanæ cremorem, serum latiss., olera mollissima, malvam, atriplicem, blitum &c. pisces faxatiles &c.

(y) Tetrabibl. IV. Serm. IV. cap. 3.

(z) Hippocrat. de Morb. Mulier. Lib. II. cap. 20. Cart. Tom. VIII. pag. 88.

(a) Observ. Chirurg. Cent. I. Observ. 1. pag. 1. &c.

(b) Method. Med. ad Glaucon. Lib. II. cap. 12. Chart. Tom. X. pag. 390.

(c) Chirurg. Magna. Lib. V. cap. 16.

enim agit de mestruis retentis, ob os uteri aversum, dicit, menstrua retenta ad mammas remitti, falsaque graviditatis specie deludi mulieres: postea que addit sequentia: Et in mammis tubercula dura oruntur, quedam majora, quedam vero minoria: haec autem non suppurrantur, sed semper duriora sunt: ex his deinde occulti cancri nascentur (z). Ex quibus evidenter appetit, quod Hippocrates scirrum a cancro occulto distinxerit, illumque sic vocaverit in locis corporis quamvis externis haren-tem. Cancer autem occultus ulceratum semper praedit, ut facile ex modo dictis patet.

te & torpore corporis diu assumti, humorem atrabilarium in sanguine generant; unde scirrhī & cancri inde futuri causas augebunt. Omnia acria, calefacientia, in vietu pariter vitanda, quia aucto motu humorum nocent, ut paulo ante dictum fuit.

**Affectus animi tristes & biliosi.** Dum generosæ indolis homines alta mente reposam injuriam gerunt, & memores iras in pectori nutrunt, solent in terrim Melancholiā s̄e delabi; & chronicis morbis pessimis diu colluctati, tandem pereunt. Non mirum ergo & scirrhos inde generari, si non adfuerint; illos vero, qui jam adiunt, in cancrum mutari: cum atrabilaria temperies, (tristes illos animi affectus sequens, illis malis producendis apta sit. Ira autem, merito biliosus affectus dicendus, scirrhis nocet quam maxime. Dum enim

- - - calido sub pectori muscula bilis

Intumuit, quam non extinxerit urna cicure (d), calor magnus conciliatur toti corpori, motus humorum augetur, febris excitatur valida sepe, torum corpus tumet, & rubet; unde ab aucto motu magnum periculum est, ne scirrus in cancrum habeat.

Cum cancer plerunque ex scirro oriatur, facile patet, quod & eundem locum occupet. Observata tamen Medica videntur evincere, cancro omnino simile malum in quibusdam locis corporis nasci, licet nullus scirrus praेकſtiterit. In labiis v. g. si vel frigore fissā, vel alia quacumque de causa tensa membranula illorum superficie incumbens lacera fuerit, incipit emergere fungos tumor, ad tactum saepe satis mollis, qui auctus sensim in magnam satis molem expandit, & dolore, maligno iehore exeunte, erosione vicinorum, haemorrhagia, & rebelli ad quavis remedia indole, verum cancrum refert omni dote: &, nisi tempestiva sectione tollatur, omnia vicina depascit eodem modo, ut in cancro exulcerato fieri solet. In lingua pariter papillæ nervosæ, coercente integumento liberæ, in fungos massam expanduntur, & in eandem malignitatem degenerant; uti toties tristissimis exemplis constitut. In pene virili similes pessimæ degenerations papillarum nervearum observantur. Memorabile hujus rei exemplum habetur apud Hildanum (e). Faber ferrarius a teneris annis habuerat in summa penis verrucam, lents magnitudinem non excedentem, quam sine multa molestia geserat, quamdiu cæles vixerat. Postquam uxorem duxerat, dolor ingens & continuus accessit, ita ut per tredecim annos ab uxoris congreſu abstineret debuerit. Successu temporis verruca in horrendum cancrum degeneravit, & quidem tantæ magnitudinis, ut recens nati infantis caput æquaret: penis totus in molem carneam inaequalem & lividam transformabatur, ulceribus plurimis hinc inde erosus, per quæ urina exiens consuprabat omnia. Foetus adeo horrendus aderat, ut a familiaribus & amicis defereretur. Cum incassum tentatis plurimis remediis pro derelicto haberetur ab omnibus, Hildanus totum penem abscidit, & felicissime sanavit hunc hominem; sic ut postea corpore validus fuerit, & solitus opificium peragere potuerit. atque decem annis post hanc curationem supervixerit. Sed ex Anatome constat, in lingua, labiis, glande pe-